CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá nº 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES, a Assistente Social Alessandra de Paula Souza pelas

Ações desenvolvidas na Campanha “Setembro Amarelo”- de Prevenção ao

Suicídio.

JUSTIFICATIVA

Parabenizar a Assistente Social Alessandra Paula Souza por contribuir com a Lei de

nº 6.803/2017, de autoria desta Vereadora, que instituiu no calendário oficial de

eventos do município de Indaiatuba o “Setembro Amarelo”- de Prevenção ao

Suicídio

Após vivenciar uma perda repentina por uma doença psicológica que o marido

sofria, a Assistente Social Alessandra Paula Souza, começou a ajudar em

campanhas de prevenção ao suicídio, hoje em dia reuni voluntários para falar

abertamente sobre o assunto.

Alessandra vem desenvolvendo um importante trabalho, que visa conscientizar e

alertar pessoas sobre o suicídio, proporcionando à população o acolhimento, escuta

empática e o cuidado necessário.

Segundo informações da Organização Pan-Americana de Saúde, cerca de 800

pessoas morrem por suicídio todos os anos, o suicídio é a segunda principal causa

de morte entre jovens com idade entre 15 e 29 anos. Cada suicídio é uma tragédia

que afeta famílias, comunidades e países inteiros e tem efeitos duradouros sobre as

pessoas deixadas para trás.

Local de entrega: Em Mãos
Rua Gabiroba,95 –Parque das Bandeiras –Indaiatuba-SP

                     Sala das Sessões, aos 15 de setembro de 2020.

SILENE CARVALINI
Vereadora.

PROT-CMI 2046/2020
16/09/2020 - 12:01
PROT-CMI 2046/2020
16/09/2020 - 12:01
MOC 148/2020

PROT-CMI 2046/2020
16/09/2020 - 12:01
MOC 148/2020

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br